
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  100  DEL 07/04/2022 

 

OGGETTO: Legge n. 205/2017 art. 1, comma 523. piano straordinario di interventi nel settore 

idrico. “Lavori di Ammodernamento del sistema di acquisizione elaborazione e 

trasmissione dati dell'impianto di monitoraggio e telecontrollo dell'adduzione 

primaria  dei  distretti  9/10/11 e del  comprensorio irriguo del Fortore”. Incarico 

collaudatori. Codice intervento 526/2. CUP:J79E17000030001. CIG: Z9229E8AA4.      

   

                                                                                                                      

IL PRESIDENTE 

Visto quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016; 

Vista la nota prot. n. 19828 del 18.08.2021 dell'Area Ingegneria – Settore Elettromeccanico, 

dalla quale si evince che: 

-  con decreto n. 526 del 6 dicembre 2018 del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 

concerto con il Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo, registrato in 

data 27 dicembre 2018 al n. 1-3126, è stato adottato il Piano straordinario contenete n. 30 

interventi per un importo complessivo di euro 249.882.932,40, riguardanti gli invasi 

multiobiettivo e il risparmio di acqua negli usi agricoli e civili, di cui € 5.000.000,00 per il 

progetto “Ammodernamento del sistema di acquisizione elaborazione e trasmissione dati 

dell'impianto di monitoraggio e telecontrollo dell'adduzione primaria dei distretti 9/10/11 e del 

comprensorio irriguo del Fortore”;  

-  la Convenzione n. 14 del 22 Marzo 2019, sottoscritta tra il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti – Direzione Generale per le Dighe e le infrastrutture Idriche ed elettriche ed il 

Consorzio per la Bonifica della Capitanata, ha disciplinato i rapporti inerenti la realizzazione 

dell’opera. 

- ai sensi dall’art. 9 della citata Convenzione n. 14 del 22 Marzo 2019 stipulata, la Direzione 

Generale per le Dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche, con nota n. 19628 del 07/08/2019, 

ha individuato quali membri della Commissione di collaudo tecnico amministrativo per 

l’intervento in oggetto i seguenti funzionari: 

 - Ing. Carlo Ferrante – Presidente; 

 - Ing. Domenico Chiarolla. 

-   i predetti professionisti, a seguito di richiesta di preventivo di spesa prot. 27334 del 26/11/2021, 

hanno inviato l’offerta economica, acquisita al prot. consortile n. 2212 del 03.02.2022 per 

l’importo complessivo di € 79.246,94, al netto degli oneri previdenziali ed assicurativi previsti 

per legge. L’importo degli onorari per le attività di collaudo, è stato determinato ai sensi del 

D.M. Giustizia 17 giugno 2016 e s.m.i., e delle disposizioni di cui all’art. 238, comma 4, del 

D.P.R. 207/2010 e non è soggetto ad I.V.A.; 



- è stato predisposto uno schema di disciplinare di incarico con l’indicazione dei modi e dei tempi 

di esecuzione delle attività di collaudo. 

Vista l'attestazione del RUP prot. n. 2307 del 07.02.2022, dalla quale si rileva che, ai fini 

dell'efficacia dell'aggiudicazione, si è proceduto per i professionisti sopra citati, alla verifica con 

esito positivo, dei requisiti ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 – testo vigente; 

Ritenuto, pertanto, di affidare il predetto servizio ai citati professionisti, alle condizioni ed ai prezzi 

dell’offerta pervenuta, per l’importo su esposto, ritenuto congruo; 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla missione 05, programma 01, capitolo 170, 

macroaggregato 205 dell’esercizio finanziario dell’anno in corso e al pagamento si farà fronte con i 

fondi messi a disposizione dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

Ritenuto, altresì, di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della 

necessità di procedere alla esecuzione delle attività di collaudo nel più breve tempo possibile; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

- di  affidare,  l'incarico  per  il  collaudo  tecnico-amministrativo dell’intervento  di  

Ammodernamento del sistema di acquisizione elaborazione e trasmissione dati dell'impianto di 

monitoraggio e telecontrollo dell'adduzione primaria  dei  distretti  9/10/11 e del  comprensorio 

irriguo del Fortore, all’Ing. Carlo Ferrante, […](¹), e all’Ing. Domenico Chiarolla, […](¹) alle 

condizioni ed ai prezzi  dell’offerta  pervenuta  al  prot.  consortile  2212 del 03.02.2022 per 

l’importo complessivo di € 85.184,44, di cui euro 5.937,50 quali contributi assicurativi a carico del 

Consorzio; 

- di versare il 50% dell’onorario,  sul Conto di Tesoreria dello Stato,  nel rispetto delle 

disposizioni di cui all'art. 61, comma 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133. La quota trattenuta dovrà essere versata, sul 

capitolo in entrata dello Stato Capo X n. 3490 art. 13 (dedicato a questo Ministero) - del bilancio 

delle entrate del Ministero dell'economia e delle finanze (codice fiscale 80415740580) - tramite 

bonifico sul conto di Tesoreria dello Stato - Succursale, Via dei Mille, n. 52, 00185 Roma - 

IBAN IT 19O 01000 03245 3480 1034 9013; 

- di imputare la relativa spesa alla missione 05, programma 01, capitolo 170, macroaggregato 205 

delle uscite di bilancio dell’anno in corso e al pagamento si farà fronte con i fondi messi a 

disposizione dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- di approvare lo schema di disciplinare di incarico predisposto per l’affidamento; 

- di ritenere efficace l'aggiudicazione avendo effettuato, con esito positivo, la verifica dei requisiti 

ex art.32,comma 7, del D.Lgs. n.50/2016. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 08/04/2022.  



IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

[…](¹) Dati personali omessi, nel rispetto dei principi contenuti nel Regolamento UE 2016/679 e nelle linee guida 

Garante Privacy del 15 maggio 2014- 

 


